
DIVISIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZASDEPARTAMENTO DE MODERNIZACIÓN, PLANIFICACIÓNESTRATÉGICA Y CONTROL DE GESTIÓN

__________________________________________________________________________________________Bandera N°46 - Santiago de Chile - Tel. (56-2) 2250 9000 - www.gobiernosantiago.cl

APRUEBA MANUAL DE PROCEDIMIENTOS
RESOLUCIÓN EXENTA N°: 973
SANTIAGO, 03-06-2024
VISTOS:
Acta de Proclamación del Tribunal Calificador deElecciones de fecha 9 de julio de 2021; lo dispuesto en las letras h) y ñ) del artículo 24 de laLey Nº19.175, Orgánica Constitucional de Gobierno y Administración Regional y susposteriores modificaciones; la Ley Nº18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generalesde la Administración del Estado; la Ley N°19.880, que establece las Bases de losProcedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración delEstado; la Resolución Exenta N° 289 (28.02.2020) que aprobó Formato y vigencia deManuales de Procedimientos, las Resoluciones Exentas N°3.018 (21.12.2017), N°1.768(23.07.2018), N° 2.516 (09.11.2018), N°2.800 (24.12.2018), N°453 (03.04.2019), N° 755(10.05.2019), N° 1.237 (18.07.2019), N°175 (03.02.2020), N°431-432-433 (27.03.2020),N°1.381 (02.10.2020), N° 1.293 (06.08.2021), N°2.508 (14.12.2022), N°2.700 (30.12.2022)y N°339 (24.02.2023), que aprobaron la nueva Estructura Orgánica Funcional y Funcionesdel Servicio Administrativo del Gobierno Regional Metropolitano de Santiago; la ResoluciónNº7 de 2019, Resolución Nº16 de 2020, todas de la Contraloría General de la República y,
CONSIDERANDO:
1º Que, resulta necesario uniformar, orientar, apoyar,controlar y establecer mecanismos frente a la complejidad de las funciones y actividadesasociadas a las iniciativas de inversión aprobadas del subtítulo 33, asignaciones 125 y150,transferencias de recursos para la Junta Nacional de Bomberos de Chile.
2° Que, los manuales de procedimientos son uninstrumento que apoya el quehacer cotidiano de las diferentes áreas del Servicio, debido aque contienen un conjunto de instrucciones y normas que permiten contribuir al cumplimientode la función pública.
3° Que, este manual de procedimiento permitedeterminar y estandarizar los procedimientos para el proceso de control de la ejecuciónadministrativa, financiera y física de las iniciativas de inversión aprobadas del subtítulo 33,relacionado con las asignaciones 125 y 150, transferencias de recursos para la Junta Nacionalde Bomberos de Chile.
RESUELVO:
1.- APRUÉBESE con una vigencia de cuatro (4)años a partir de la fecha del presente acto, el “MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARACONTROL DE LA EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE LASINICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 ASIGNACIONES 125 Y 150, JUNTANACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE”, del Gobierno Regional Metropolitano de Santiago,y que a continuación se transcribe:

http://www.gobiernosantiago.cl/


DIVISIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZASDEPARTAMENTO DE MODERNIZACIÓN, PLANIFICACIÓNESTRATÉGICA Y CONTROL DE GESTIÓN

__________________________________________________________________________________________Bandera N°46 - Santiago de Chile - Tel. (56-2) 2250 9000 - www.gobiernosantiago.cl

2.- DÉJESE CONSTANCIA de que, si estaAutoridad Regional lo estima pertinente, se podrá modificar conforme al mérito de losantecedentes el presente Manual de Procedimientos.

3.- PUBLÍQUESE un ejemplar de la presenteResolución Exenta en la Intranet Institucional.
Anótese, Regístrese, Comuníquese y Publíquese

FIRMADO
CLAUDIO ORREGO LARRAÍN
CARGO : GOBERNADOR REGIONAL
SERIE : 434252947977786441

MGS/MRT/GAD/RAS/JNS/CHM/JCODistribución:
· Administración Regional
· Jefaturas de División
· Jefatura Unidad de Control
· Jefatura Departamento de Inversiones
· Jefatura y Analistas Departamento de Análisis y Evaluación de Inversiones
· Jefatura y Analistas Departamento de Modernización, Planificación Estratégica y Control de Gestión
· Oficina de Partes ID DOC 136766

http://www.gobiernosantiago.cl/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA 
CONTROL DE LA EJECUCION 

ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA 
DE LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN 

SUBTÍTULO 33 ASIGNACIONES 125 Y 150  
JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE 

CHILE 
 
 
  



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 2 de 65 

 

 
 

1. 3

2. 3

3.

4

3.1. 4

3.2. 5

4.

4.1. 17

4.2. 17

4.3. 17

4.4. 18

5. 19

6.  

6.1. 21

 6.1.1 21

6.1.2 22

6.1.3 Aprueba Iniciativa Gobernador Regional 23

6.1.4 Identificación Pptaria. y Elaboración de Convenio Transferencia 24

6.1.5 Proceso de Adjudicación 25

6.1.6 Proceso Ejecución de Transferencia y Rendiciones 26

6.1.7 Proceso Informes Mensuales 27

6.1.8 Proceso Garantías Exigidas - Cauciones 28

6.1.9 Proceso de Modificación de Contrato, aumento de obras 29

 6.2.  

6.2.2 31

 6.2.3 31

 6.2.4 31

6.2.5 Proceso de Adjudicación 32

6.2.6 Proceso Ejecución de Transferencia y Rendiciones 32

6.2.7 Proceso Informes Mensuales 33

6.2.8 Proceso Garantías Exigidas - Cauciones 34

6.2.9 Proceso de Modificación de Contrato, aumento de obras 34

6.3. 35

6.4.  

35

6.4.1 36

6.4.2 38

6.4.3 39

6.4.4 41

6.4.5 52

7. Resumen de Indicadores de Gestión. 65

8. Detalle de las modificaciones en cada revisión                                       65

Circular N° 20/2023 Ministerio de Hacienda

Resolución N° 30/2015 Contraloría General de la República

Formularios - Documentos y Anexos que se desprenden de este

Procedimientos:                                                                               

Informe Estado de Avance Mensual

Ficha Cierre

Ficha de Rendición

Aprobación Proyecto Subtítulo 33, ïtem 125 o 150 y Subtítulo 33

Aprueba Iniciativa Gobernador Regional

Identificación Pptaria. y Elaboración de Convenio Transferencia

Controles de las Actividades

Mapa de Procesos                                                                       

Detalle del Procedimiento Clave Mapa de Procesos                         

Diagrama de Flujo Matricial del Proceso

Definición Iconos Diagrama de Flujo Matricial del Proceso 

Aprobación Proyecto Subtítulo 33, ïtem 125 o 150 y Subtítulo 33

Desarrollo Procedimiento Clave                                                    

Definición de cargos responsables

Siglas/Abreviaturas/Definiciones / Referencias (Leyes relacionadas)

Siglas   

Abreviaturas

Definiciones

Referencias

Índice

Objetivo

Alcance

Estructura Organizativa del Área que es responsable 

del procedimiento: (Responsabilidades)

Organigrama de cargos responsables



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 3 de 65 

 
 

Elaboró: 
 

Gabriel Aldana Domange 

Jefe  
Departamento de Inversiones 

 

Rosa Aranda Stuardo 
Analista 

Departamento de Inversiones 
 

Aprobó: 
 

Mayuri Reyes Torres 

Jefa División 
Presupuesto e Inversión 

Regional 

 

Autorizó 
Metodológicamente: 

 
Carolina Hidalgo Mandujano 

Jefa Departamento 

Modernización, Planificación 

Estratégica y Control de Gestión 
 

 

1.- Objetivo 
Estandarizar los procedimientos para el proceso de control de la ejecución administrativa, 
financiera y física de las iniciativas de inversión aprobadas del subtítulo 33, relacionado con las 
asignaciones 125, 150 y transferencias de recursos, específicamente para iniciativas aprobadas 
a la Junta Nacional de Bomberos de Chile 
 

2.- Alcance 
Departamento de Inversiones, perteneciente a la División de Presupuesto e Inversión Regional. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 4 de 65 

3.- Estructura Organizativa del Área que es responsable este 
procedimiento: (Responsabilidades) 
 

3.1.- Organigrama de cargos responsables: 
 
 

División de Presupuesto e 

Inversión Regional
División de Planificación

y Desarrollo Regional

Administración Regional

Depto

de Servicios 

Generales

Depto de Finanzas

Depto

de Gestión de 

Abastecimiento

Depto de 

Tecnologías de la 

Información

Departamento

Jurídico y Fiscalía

Unidad Regional

de Asuntos 

Internacionales

Depto de Medio 

Ambiente, Biodiversidad 

y Acción Climatica

Depto de Gestión 

Documental y 

Archivos

Depto de Ética, 

Integridad y 

Transparencia

Gobernador Regional 

(Órgano Ejecutivo y 

Presidente del CORE)

División de Administración y 

Finanzas

Depto de 

Análisis y 

Evaluación de 

Inversiones

Depto. de 

Inversiones

Gabinete

Depto de 

Presupuesto

División de Infraestructura y 

Transportes

Unidad de Control

División de Fomento e 

Industria

División de Desarrollo

Social y Humano

Depto de 

Planificación 

Regional

Depto de 

Control de 

Programas

Depto. de 

Servicios y 

Programas 

Sociales

Depto. de 

Planificación 

Social y 

Estudios

Depto. de Ciencia, 

Tecnología 

Innovación y 

Smart City

Depto. de 

Desarrollo 

Económico Local

Depto. de 

Desarrollo de la 

Empresa e 

Industria

Alameda Providencia
Depto. de Seguridad 

Ciudadana

Consejo Regional 

Metropolitano

Secretaría Ejecutiva 

CORE

Depto. de 

Infraestructura 

y Áreas Verdes

Depto. de 

Movilidad, 

Transportes y 

Telecomunicación

Depto Modernización, 

Planificación 

Estratégica  y Control 

de Gestión

Depto de 

Ejecución

Unidad de 

Equidad de 

Género

Oficina de Auditoría Interna

Unidad de 

Comunicaciones

Consejo de la Sociedad 

Civil

Comité Regional de 

Ciencia, Tecnología e 

Innovación

Corporación de 

Desarrollo Territorial y 

Turismo

Depto de Gestión Y 

Desarrollo de 

Personas

 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 5 de 65 

3.2.- Definición de cargos responsables: 
 
Gobernador/a: 

 Firmar el convenio de transferencia firmado por la unidad técnica. 
 Firmar resolución de aprobación de proyectos de iniciativas de inversión que no superen 

las 7.000 UTM, para su posterior envío y tramitación a la Jefatura del Departamento de 
Análisis y Evaluación de Inversiones. 

 Firmar oficio de respuesta de modificaciones del contrato que impliquen aumento de 
presupuesto (aumentos de obra y/u obras extraordinarias), de acuerdo a las solicitudes  
efectuadas por la unidad técnica, validadas y recomendadas por los organismos 
competentes, y la disponibilidad presupuestaria, para su posterior envío y tramitación. 

 Firmar oficio que remite al CORE las solicitudes de modificación de contrato, (aumentos 
de obras y/o obras extraordinarias,) efectuadas por la unidad técnica para su posterior 
envío y tramitación. 

 Firmar oficio que da respuesta a solicitudes de modificación de proyecto en ejecución que 
impliquen aumento de presupuesto (aumentos de obras y/o obras extraordinarias) 
efectuadas por la unidad técnica para su posterior envío y tramitación. 

 Firmar modificación del convenio de transferencia producto de aumentos de obras y/o 
obras extraordinarias aprobados por el CORE, para su posterior envío y tramitación. 

 Recepcionar y firmar memorando, al Departamento de Presupuesto, solicitando 
identificación presupuestaria para iniciativas con aumento de recursos, para aquellas 
aprobadas bajo la modalidad menor a 7000 UTM. 

 Firmar oficio que da respuesta a la unidad técnica de reevaluaciones, que impliquen 
aumentos de recursos, para su posterior envío y tramitación. 

 Autorizar la solicitud de actualización de RATE de las iniciativas de inversión, cuándo éstas 
superan 3 períodos sin proceder a ejecución. 

 

Secretario Ejecutivo CORE: 
 Recibe del Consejo Regional y deriva a la Jefatura del Departamento de Análisis y 

Evaluación de Inversiones, acuerdo CORE y/o certificado con las IDI ratificadas. 
 Recepcionar oficio que remite al CORE las solicitudes de modificación de contrato 

(aumentos de obras y/o obras extraordinarias) efectuadas por la unidad técnica para su 
posterior envío y tramitación a las Comisiones respectivas. 

 Recepcionar y enviar a las Comisiones respectivas, las solicitudes de aumentos de obras 
para aprobación del CORE. 

 Elaborar y enviar acuerdo CORE y/o certificado con las aprobaciones de aumentos de 
obras y/o obras extraordinarias de las IDI a la Jefatura de la División de Presupuesto e 
Inversión Regional. 

 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 6 de 65 

Consejo Regional: 
 Recepcionar y analizar oficio las solicitudes de modificación de contrato (aumentos de 

obras y/o obras extraordinarias) efectuadas por la unidad técnica. 
 Recepcionar y analizar las solicitudes de modificación de proyecto en ejecución que 

impliquen aumento de presupuesto (aumentos de obras y/o obras extraordinarias) 
efectuadas por la unidad técnica que impliquen un aumento en los rangos establecidos. 

 Pronunciarse en sesión de Consejo Pleno en relación al oficio de modificación de contrato, 
(aumentos de obras y/o obras extraordinarias) efectuado por la unidad técnica. 

 Aprueba iniciativa de inversión y deriva al Secretario Ejecutivo del CORE. 
 

Administrador /a Regional: 
 Recepcionar y visar convenio de transferencia para posterior firma por parte del 

Gobernador. 
 Firmar resolución que aprueba convenio de transferencia. 
 Aprobar mediante firma, cuando corresponda, el oficio que toma conocimiento y/u 

observa la propuesta de adjudicación, remitida por la unidad técnica, en base al informe 
de evaluación elaborado por el analista del Departamento de Inversiones, para su 
posterior envío y tramitación. 

 Visar y derivar oficio que aprueba modificaciones del contrato, que impliquen aumentos 
de recursos, suscrito para la ejecución de la iniciativa, para la posterior firma del/la 
Gobernador/a, con la respectiva disponibilidad presupuestaria. 

 Visar y derivar oficio que remite al CORE las solicitudes de modificación de contrato, que 
implique aumentos de recursos, (aumentos de obras y/o obras extraordinarias) 
efectuadas por la unidad técnica.  

 Recepcionar y visar oficio de respuesta a solicitudes de modificación de proyecto en 
ejecución que impliquen aumento de presupuesto (aumentos de obras y/o obras 
extraordinarias) efectuadas por la unidad técnica. 

 Visar y derivar para la posterior firma del Gobernador/a, el oficio mediante el cual se da 
respuesta a la unidad técnica de las reevaluaciones de proyecto que impliquen aumentos 
de recursos. 

 Recepcionar y firmar modificación de convenio de transferencia. 
 Firmar Resolución que aprueba modificación a convenio de transferencia, producto de los 

aumentos de obras y/o obras extraordinarias, o plazos, que lo aprueba para su posterior 
firma del Gobernador/a. 

 Recepcionar y visar memorando, al Departamento de Presupuesto, solicitando 
identificación presupuestaria para iniciativas con aumento de recursos, para aquellas 
iniciativas aprobadas bajo la modalidad menor a 7000 UTM. 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 7 de 65 

Jefatura División de Presupuesto e Inversión Regional (DIPIR): 
 Recibir acuerdo CORE y derivar al Departamento de Inversiones. 
 Firmar y aprobar la resolución de identificación presupuestaria de iniciativas de inversión, 

para su posterior envío y tramitación. 
 Recepcionar, firmar y remitir a Departamento Jurídico, vía memorando elaboración y/o 

modificación a convenios de transferencia. 
 Recepcionar y visar convenio de transferencia y resolución que lo aprueba para su 

posterior firma por parte del Gobernador/a o Administrador Regional, según corresponda. 
 Recepcionar visar oficio derivado por la Unidad Técnica, con propuesta de adjudicación 

cuando corresponda y deriva al Departamento de Inversiones para su análisis y 
pertinencia. 

 Recepcionar y visar oficio para la firma del Administrador Regional, el cual toma 
conocimiento y/u observa la propuesta de adjudicación, cuando corresponda, en base al 
informe de evaluación elaborado por el analista del Departamento de Inversiones, se 
exceptúa de esta tramitación cuando el GORE ejecuta como Unidad Técnica ya todas las 
iniciativas asociadas al ítem 125. 

 Recepcionar, firmar y remitir vía oficio con observaciones a propuestas de adjudicación, 
que efectúan las unidades técnicas, cuando corresponda. 

 Recepcionar, visar y derivar memorando que solicita al Departamento Jurídico 
pronunciarse sobre alguna controversia frente a un proceso de licitación, pago u algún 
otro tema que fuese de su competencia. 

 Visar y derivar oficio que aprueba las modificaciones, que impliquen aumentos de 
recursos, del contrato suscrito para la ejecución de la iniciativa, para la posterior firma 
del Gobernador/a, y la respectiva disponibilidad presupuestaria. 

 Visar y derivar oficio mediante el cual se remite al CORE las solicitudes de modificación 
de contrato (aumentos de obras y/o obras extraordinarias) efectuadas por la unidad 
técnica. 

 Recepcionar y derivar al Departamento de Inversiones, acuerdo CORE y/o certificado de 
las solicitudes de modificación de contrato (aumentos de obras y/o obras extraordinarias). 

 Recepcionar y visar el oficio mediante el cual se da respuesta a solicitudes de modificación 
de proyecto en ejecución que impliquen aumento de presupuesto (aumentos de obras 
y/o obras extraordinarias) efectuadas por la unidad técnica. 

 Recepcionar y visar oficio mediante el cual se remite al CORE las solicitudes de aumento 
de presupuesto (aumentos de obras y/o obras extraordinarias) efectuadas por la unidad 
técnica. 

 Recepcionar Acuerdo CORE y/o Certificados, con las aprobaciones de aumentos de obras 
y/o obras extraordinarias de las IDI a y derivar al Departamento de Inversiones. 

 Recepcionar y visar convenio de transferencia y resolución de los aumentos de obras y/o 
obras extraordinarias aprobados por el CORE, para posterior firma de Gobernador/a, 
cuando corresponda. 

 Recepcionar y derivar al Departamento de Inversiones, solicitudes de aumento de 
recursos de aquellas iniciativas menores a 7.000 UTM, aprobados por el Gobernador. 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 8 de 65 

 Recepcionar y visar memorando, al Departamento de Presupuesto, solicitando 
identificación presupuestaria para iniciativas con aumento de recursos, para aquellas 
iniciativas aprobadas bajo la modalidad menor a 7000 UTM. 

 Recepcionar, firmar y remitir vía oficio la respuesta a las solicitudes de modificaciones de 
proyecto en ejecución que no impliquen aumento de presupuesto. 

 Recepcionar, firmar y remitir oficio tomando conocimiento de las modificaciones al plazo 
de los contratos informado por las unidades técnicas, si las bases así lo indicaron. (Circular 
N°20 del 26.07.2018/oficio Nº 2420 del 18-07-2023)   

 Firmar y enviar oficio a la SEREMI de Desarrollo Social solicitando la reevaluación de la 
iniciativa de inversión, según las disposiciones legales vigente, cuando corresponda. 

 Firmar y enviar memorando a la División de Planificación y Desarrollo Regional, 
solicitando la reevaluación de la iniciativa de inversión, según las disposiciones de la 
Circular N°33 del Ministerio de Hacienda. 

 Recepcionar respuesta de las reevaluaciones realizadas por la SEREMI de Desarrollo 
Social y/o División de Planificación y Desarrollo Regional y derivar al Departamento de 
Inversiones. 

 Visar y derivar el oficio que da respuesta de las reevaluaciones de proyecto a la unidad 
técnica.  

 Firmar y derivar memorando a la División de Planificación y Desarrollo Regional 
solicitando la reevaluación de la iniciativa de inversión, para aquellas iniciativas bajo 7.000 
UTM aprobadas por Gobernador. 

 Recepcionar y derivar al Departamento de Inversiones, solicitud de caución, prórrogas, 
cobros, o devolución de garantías, asociadas a las iniciativas subtitulo 33, específicamente 
a privados. 

 Firmar y enviar memorando para tramitación solicitud de caución, prórrogas, cobros, o 
devolución de garantías, asociadas a las iniciativas subtitulo 33, específicamente a 
privados. 

 Recepcionar y firmar oficio con observaciones si hubiese, dentro del periodo establecido 
en convenio de transferencia y solicitar el reintegro de fondos de aquellos partidas u 
observaciones efectuadas. 

 Recepcionar, firmar y remitir a DAF, vía memorando cierre administrativo de las iniciativas 
de inversión. 

 

Jefatura Departamento de Inversiones  
 Recibir Acuerdo CORE y/o certificado de aprobación de iniciativas, asignar analista que 

tendrá a cargo la iniciativa y solicitar vía memorándum o vía correo electrónico, al 
Departamento de Presupuesto la elaboración de la resolución de identificación 
presupuestaria de los proyectos aprobados. 

 Asignar a los analistas en los diversos sistemas informáticos de acuerdo a las iniciativas 
de inversión a su cargo. 

 Recepcionar y visar memorándum al Departamento Jurídico la elaboración del convenio 
de transferencia y la resolución que lo aprueba para la ejecución de la iniciativa de 
inversión, esta ultima una vez emitida la resolución de identificación presupuestaria. 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 9 de 65 

 Recepcionar y visar convenio de transferencia y la resolución que lo aprueba para su 
posterior firma del Gobernador/a (convenio) y Administrador Regional (resolución). 

 Recepcionar y distribuir al analista asignado, copia del convenio de transferencia, firmado 
por ambas partes y la resolución que lo aprueba, vía SGD. 

 Recepcionar oficio de unidad técnica, mediante el cual informan resultado a proceso de 
licitación, cuando corresponda y derivar al analista asignado para pertinencia técnica y 
financiera. 

 Recepcionar y visar oficio para la firma del Administrador Regional/a mediante el cual 
toma conocimiento y/o rechaza la propuesta de adjudicación, cuando corresponda, en 
base al informe de evaluación elaborado por el analista del Departamento. Se exceptúa 
de esta tramitación cuando el GORE ejecuta como Unidad Técnica y a todas las iniciativas 
asociadas al ítem 125. 

 Recepcionar, visar y derivar memorando que solicita al Departamento Jurídico 
pronunciarse sobre alguna controversia frente a un proceso de licitación, pago u algún 
otro tema que fuese de su competencia. 

 Recepcionar y remitir al Jefe DIPIR y al Departamento de Presupuesto, la programación 
financiera de gasto mensual y su proyección anual. 

 Recepcionar y visar memorando para tramitación de solicitudes de transferencias o 
rendiciones, remitidos por la Unidad Técnica, para ser despachado al Departamento de 
Presupuesto. (Este trámite repite su ciclo hasta que termine la ejecución física y financiera 
de la IDI).  

 Recepcionar y derivar informes mensuales de rendiciones o transferencias solicitadas, 
visados y remitidos por la unidad técnica que den cuenta de la correcta ejecución de la 
iniciativa. 

 Recepcionar y visar oficio con observaciones a informes de rendición y/o transferencias, 
si hubiese, dentro del periodo establecido en convenio y solicitar el reintegro de fondos 
de aquellos partidas u observaciones efectuadas. 

 Visar sistema de Rendición de Cuentas (SISREC), rendiciones y transferencias registradas 
en la plataforma por analista responsable. 

 Recepcionar y derivar a analista asignado, solicitud de caución, prórrogas, cobros, o 
devolución de garantías, asociadas a las iniciativas subtitulo 33, específicamente a 
privados. 

 Visar memorando para tramitación solicitud de caución, prórrogas, cobros, o devolución 
de garantías, asociadas a las iniciativas subtitulo 33, específicamente a privados. 

 Recepcionar y firmar memorando al Departamento de Presupuesto, con solicitud de 
certificado de disponibilidad presupuestaria para financiar modificaciones de contratos, 
de acuerdo a las solicitudes efectuadas por la unidad técnica. 

 Recepcionar respuesta de disponibilidad presupuestaria y derivar al analista, vía SGD. 
 Visar y derivar oficio que aprueba o rechaza modificaciones de contrato suscrito para la 

ejecución de la iniciativa, todo esto respaldado con informe elaborado por la Unidad de 
Soporte Técnico y Supervisión, para la posterior firma del Gobernador/a o Jefe de 
División, según corresponda. 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 10 de 65 

 Visar y derivar oficio mediante el cual se remite al CORE las solicitudes de aumento de 
recursos, por sobre el monto aprobado por el Consejo Regional, (aumentos de obras y/o 
obras extraordinarias), procesos de adjudicación o reevaluación, efectuadas por la Unidad 
Técnica. 

 Recepcionar y derivar al analista asignado, acuerdo CORE o certificado, que aprueba o 
rechaza, aumento de recursos, por sobre el monto aprobado por el Consejo Regional, 
(aumentos de obras y/o obras extraordinarias), procesos de adjudicación o reevaluación, 
efectuadas por la Unidad Técnica. 

 Recepcionar y visar el oficio mediante el cual se da respuesta a solicitudes de modificación 
de proyecto en ejecución que impliquen aumento de presupuesto (aumentos de obras 
y/o obras extraordinarias) efectuados por la unidad técnica, debidamente respaldado por 
informes de la UT y de la Unidad de Soporte Técnico y Supervisión.  

 Visar y derivar oficio mediante el cual se da respuesta a las solicitudes de modificaciones 
al plazo del contrato suscrito por la unidad técnica para la ejecución de la IDI, cuando las 
bases que regularon el proceso lo señalen. 

 Visar memorando que solicita al Departamento Jurídico las modificaciones de convenio 
de transferencia y resolución que aprueba de los aumentos de obras y/o obras 
extraordinarias aprobados por el CORE.  

 Recepcionar las modificaciones de convenio de transferencia de los aumentos de obras 
y/o obras extraordinarias aprobados por el CORE y gestionar la firma con la Unidad 
Técnica. 

 Recepcionar y visar convenios de transferencia y su respectiva resolución de los aumentos 
de obras y/o obras extraordinarias aprobados por el CORE que lo aprueba para su 
posterior firma del Gobernador/a. 

 Recepcionar y derivar solicitud de reevaluación o modificación de la iniciativa de inversión 
y derivar al analista asignado. 

 Visar y derivar oficio a la SEREMI de Desarrollo Social y Familia, solicitando la reevaluación 
de la iniciativa de inversión, según las disposiciones legales vigentes, cuando corresponda 

 Visar y derivar memorando a la División de Planificación y Desarrollo Regional solicitando 
la reevaluación de la iniciativa de inversión, según las disposiciones de la Circular N°33 
del Ministerio de Hacienda, cuando corresponda. 

 Recepcionar respuesta de las reevaluaciones realizadas por la SEREMI de Desarrollo 
Social y/o la División de Planificación y Desarrollo Regional y derivar a analista a cargo. 

 Visar y derivar el oficio mediante el cual se da respuesta de las reevaluaciones de proyecto 
a la unidad técnica. 

 Recepcionar y firmar memorando, al Departamento de Presupuesto, con resultado a 
proceso de reevaluación, que implique aumento de recursos, de aquellas iniciativas 
aprobadas por Gobernador, solicitando certificado de disponibilidad presupuestaria de 
dicho incremento. 

 Recepcionar y visar, vía memorando a DAF, solicitando el cierre administrativo de las 
iniciativas de inversión. 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 11 de 65 

Analista Departamento de Inversiones  
 Recepcionar copia del acuerdo o certificado CORE o resolución que aprueba proyecto 

menor a 7000 UTM y generar carpeta física o digital de la iniciativa de inversión, 
archivando en ella la información del proyecto.  

 Mantener documentación en carpetas físicas o digital de acuerdo a la cronología del 
proyecto, informes, rendiciones, transferencias u otro documento de relevancia. Para la 
carpeta virtual, se debe mantener el mismo orden, identificando el archivo con nombre 
distintivo y fecha en el nombre. 

 Recepcionar el convenio de transferencia, firmado por la unidad técnica y la Resolución 
que lo aprueba. 

 Elaborar y visar oficio para la firma del Administrador Regional/a mediante el cual toma 
conocimiento y/o rechaza la propuesta de adjudicación, cuando corresponda, elaborando 
informe. Se exceptúa de esta tramitación cuando el GORE ejecuta como Unidad Técnica 
o proyectos del subtitulo 33, ítem 125. 

 Elaborar la programación de gasto mensual y su proyección anual, de acuerdo a lo 
informado por la unidad técnica, considerando lo instruido en estas materias por el 
mandante. 

 Elaborar y visar memorando para tramitación de solicitudes de transferencias o 
rendiciones, remitidos por la Unidad Técnica, para ser despachado al Departamento de 
Presupuesto. (Este trámite repite su ciclo hasta que termine la ejecución física y financiera 
de la IDI).  

 Crear proyecto en la plataforma Sistema Rendición de Cuentas (SISREC), para proyectos 
cuyos convenios contemplen la utilización de la plataforma. 

 Ingresar a la plataforma SISREC, comprobante de ingreso de la transferencia efectuada 
a la unidad técnica, previa derivación por parte de la División de Administración y 
Finanzas. 

 Mantener en forma periódica la actualización de las iniciativas asignadas a su cartera, en 
la plataforma SAGIR. 

 Recepcionar, solicitud de caución, prórrogas, cobros, o devolución de garantías, 
asociadas a las iniciativas subtitulo 33, específicamente a privados. 

 Elaborar y visar memorando para tramitación solicitud de caución, prórrogas, cobros, o 
devolución de garantías, asociadas a las iniciativas subtitulo 33, específicamente a 
privados.  

 Recepcionar y tramitar solicitudes de transferencias, pedidas por las unidades técnicas. 

 Recepcionar y tramitar solicitudes de rendiciones que den cuenta del avance de la 
iniciativa. 

 Recepcionar informes mensuales, elaborados por las unidades técnicas que den cuenta 
del avance de la iniciativa. 

 Coordinar con las unidades técnicas, visitas a terreno, emitir informe en la plataforma 
Sagir de dicha actividad. 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 12 de 65 

 Recepcionar y analizar la pertinencia de las solicitudes de modificación del contrato con 
aumento presupuestario efectuadas por la unidad técnica, derivando la documentación a 
la Unidad de Soporte Técnico y Supervisión, quienes generan un informe de pertinencia. 

 Elaborar y visar oficio, mediante el cual se informa a la UT el rechazo, aprobación o 
aceptación parcial de su solicitud de modificación.  

 Elaborar y visar memorando al Departamento de Presupuesto, solicitando disponibilidad 
presupuestaria para financiar modificaciones del contrato.  

 Elaborar y visar oficio mediante el cual se remite al CORE las solicitudes de modificación 
de contrato que implique aumento de recursos, cuando estas sobrepasan a lo aprobado 
inicialmente por el Consejo Regional. 

 Recepcionar acuerdo CORE o certificado de aprobación a las solicitudes de modificación 
de contrato (aumentos de obras y/o obras extraordinarias) efectuadas por la unidad 
técnica.  

 Recepcionar y analizar las solicitudes de reevaluación de proyectos en proceso de 
licitación y/o ejecución efectuadas por la unidad técnica.  

 Elaborar y visar oficio a la SEREMI de Desarrollo Social y Familia solicitando la 
reevaluación de la iniciativa de inversión, según las disposiciones legales vigentes, cuando 
corresponda. 

 Elaborar y visar memorando a la División de Planificación y Desarrollo Regional, 
solicitando la reevaluación de la iniciativa de inversión, según las disposiciones de la 
Circular N°33 del Ministerio de Hacienda. 

 Elaborar y visar memorando que solicita al Departamento Jurídico las modificaciones de 
convenio de transferencia y su resolución que lo aprueba, relacionado con los aumentos 
de obras y/o obras extraordinarias aprobados u otros motivos. 

 Elaborar y visar memorando que solicita al Departamento Jurídico pronunciarse sobre 
alguna controversia en el desarrollo de la iniciativa o algún otro tema que fuese de su 
competencia. 

 Elaborar y remitir memorando que solicita a la División de Administración y Finanzas 
realizar el cierre contable del proyecto. 
 

Unidad de soporte técnico y supervisión 
 Recepcionar y analizar la pertinencia de las solicitudes de modificación del contrato con 

aumento presupuestario ingresadas al Departamento de Inversiones. 
 Elaborar y visar informe técnico, mediante el cual se informa Departamento de 

Inversiones, el rechazo, aprobación o aceptación parcial de su solicitud de modificación 
presentadas por las unidades técnicas. 

 Acompañar a visitas de terreno cuando estas impliquen modificaciones de obras u alguna 
controversia técnica que resolver. 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 13 de 65 

Situación especial para proyectos del subtitulo 33, específicamente para 
iniciativas aprobadas a la Junta Nacional de Bomberos de Chile 
 
 Recepcionar copia del acuerdo CORE y generar carpeta física o digital de la iniciativa de 

inversión, archivando en ella la información del proyecto. 
 Generar una carpeta virtual de cada proyecto con los documentos e hitos relevantes. 
 Mantener documentación en carpetas físicas o digital de acuerdo a la cronología del 

proyecto, con los documentos contenidos en ésta y los documentos que cada estado de 
pago debe contener según tipología. Para la carpeta virtual, se debe mantener el mismo 
orden, identificando el archivo con nombre distintivo y fecha en el nombre. 

 Recepcionar la identificación presupuestaria, derivada por Departamento de presupuesto 
 Recepcionar convenio de transferencia, firmado por la unidad técnica y la resolución que 

lo aprueba. 
 Elaborar la programación de gasto mensual y su proyección anual, de acuerdo a 

información remitida por la Unidad Técnica, considerando la totalidad de la remesa. 
 Recepcionar solicitud de remesa y tramitar ante al Departamento de Presupuesto 

transferencia de acuerdo a lo estipulado en convenio. 
 Recepcionar comprobante de ingreso, relacionado a remesa, derivado por la unidad 

técnica.  
 Recepcionar y derivar a custodia garantías asociadas a la iniciativa. 
 Recepcionar informes mensuales y levantar observaciones si hubiese, dentro del periodo 

del próximo informe, en dicho informe deberá incluir set fotográfico de los bienes 
adquiridos con sus recepciones debidamente firmadas. 

 Elaborar y visar memorando por las rendiciones derivadas de las unidades técnicas, al 
Departamento de Presupuesto, solicitando informe de rendición, comprobante de pago, 
factura asociada, acta de recepción, set fotográfico de los bienes adquiridos (Este trámite 
repite su ciclo hasta que termine la ejecución física y financiera de la IDI), solicitar la 
rebaja contable cuando proceda. 

 Coordinar con las unidades técnicas, a lo menos una visita o cuando corresponda, para 
verificar que las unidades técnicas han efectuado la recepción a los bienes adquiridos. 

 Elaborar, visar oficio al Ministerio del Interior, remitiendo copia del informe recibido. 
 Elaborar y visar oficio que da cuenta de la finalización del proyecto, informando si existen 

fondos que deban ser reintegrados por la unidad técnica, fijando plazo de acuerdo a 
convenio de transferencia.   

 En caso que se requiera mayores recursos, y la autoridad estima someter a evaluación 
esta solicitud, se debe ingresar a votación del Consejo Regional, mediante un oficio 
tramitado desde el Departamento de Inversiones, el cual va firmado por el Gobernador a 
Secretaria Ejecutiva del CORE. 
 

Departamento de Presupuesto: 
 Recibir memo o correo con solicitud de identificación, según Acuerdos CORE y/o 

certificados, o proyectos aprobados menores a 7000 UTM, elaborar y visar Resolución de 
Identificación Presupuestaria para la posterior firma de la Jefatura DIPIR. 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 14 de 65 

 Informar vía memorando o correo electrónico el número de resolución de identificación, 
una vez suscrita por Jefatura DIPIR. 

 Recepcionar la programación financiera de gasto mensual y su proyección anual. 
 Recepcionar y revisar las solicitudes de transferencia o rendición, remitiéndolos a la 

Unidad de Contabilidad o al Departamento de Inversiones haciendo las observaciones 
correspondientes. 

 Cargar en el SAGIR la solicitud de pago, generar y enviar hoja de ruta con el estado de 
pago para su devengo contable a la Unidad de Contabilidad. Generar en el Sistema de 
Información para la Gestión Financiera del Estado (SIGFE), el respectivo requerimiento y 
compromiso del monto a devenga.  

 Cargar los antecedentes de contratos y pagos en el BIP. 
 Imputar y actualizar la distribución presupuestaria del Programa 02 Inversión Regional, 

de acuerdo con lo publicado en la Ley de Presupuestos y sus posteriores modificaciones, 
en los subtítulos, ítems y asignaciones en el módulo SIGFE. 

 Gestionar la solicitud de caja ante la DIPRES, para disponer de recursos para los pagos 
del mes. 

 Recepcionar memorando e informar a la Jefatura del Departamento de Inversiones si 
existe o no disponibilidad presupuestaria para el aumento de presupuesto de aquellas 
iniciativas bajo 7000 UTM, aprobadas por el Gobernador, emitiendo certificado de 
disponibilidad presupuestaria. 

 Recepcionar memorando e informar a la Jefatura del Departamento de Inversiones, si 
existe o no disponibilidad presupuestaria para el aumento de presupuesto para financiar 
modificaciones de contrato. 

 Recepcionar memorando e informar a la Jefatura del Departamento de Inversiones si 
existe o no disponibilidad presupuestaria para el aumento de presupuesto para financiar 
modificaciones de contrato de aquellas iniciativas aprobadas por el Gobernador (a). 

 
Jefatura División de Administración y Finanzas (DAF): 
 Recepcionar y enviar a la Unidad de Tesorería memorando con solicitud de caución, 

prórrogas, cobros, o devolución de garantías, asociadas a las iniciativas subtitulo 33, 
específicamente a privados. 

 
Encargado/a Unidad de Contabilidad: 

 Recibir hoja de ruta con solicitud de rendición o transferencia del Departamento de 
Presupuesto, revisar y proceder a su devengo contable en el SIGFE si corresponde. 

 Enviar información de devengo a la Unidad de Tesorería para su pago, a través de anexo 
en la hoja de ruta de la contabilización realizada. 

 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 15 de 65 

Encargado/a Unidad de Tesorería: 
 Recibir la hoja de ruta de la contabilización realizada. 
 Realizar la transferencia en línea a la unidad técnica si está inscrita en el SIA del Servicio 

y/o emitir un cheque. 
 Derivar comprobante de ingreso de las transferencias solicitadas, al Departamento de 

Inversiones, para su ingreso a SISREC. 
 Recepcionar memorando que solicita caución, prórrogas, cobros, o devolución de 

garantías, asociadas a las iniciativas subtitulo 33, específicamente a privados. 
 

Jefatura Departamento Jurídico: 
 Elaborar convenio de transferencia y resolución que lo aprueba de acuerdo con solicitud 

realizada por el Departamento de Inversiones. 
 Recepcionar y visar oficio para la firma del Administrador(a) Regional mediante el cual se 

toma conocimiento o rechaza la propuesta de adjudicación, cuando corresponda, en base 
al informe de evaluación elaborado por el analista del Departamento. 

 Pronunciarse sobre alguna controversia frente a un proceso de licitación, rendición u 
algún otro tema a solicitud de la DIPIR. 

 Realizar las modificaciones de convenio de transferencia y resolución que lo aprueba de 
los aumentos de obras y/o obras extraordinarias aprobados por el CORE y derivar al 
Departamento de Inversiones, cuando sean procedentes.  

 Realizar las modificaciones a convenio de transferencia y/o resolución que aprueba 
aumentos de obras y/o obras extraordinarias de aquellas iniciativas aprobados por el 
Gobernador y derivar al Departamento de Inversiones, cuando sean procedentes. 

 

Jefatura Departamento de Análisis y Evaluación de Inversiones: 
 Una vez recibido del Secretario Ejecutivo del CORE, el acuerdo CORE de aprobación de 

proyectos, generar a través de la plataforma SAGIR; la asignación de los proyectos al 
módulo DIPIR, para su distribución al interior de esta, cargando en dicha plataforma los 
antecedentes técnicos. 

 Una vez recibida Resolución que aprueba iniciativa por parte del Gobernador (a), generar 
a través de la plataforma SAGIR; la asignación de los proyectos al módulo DIPIR, para 
su distribución al interior de esta, cargando en dicha plataforma los antecedentes 
técnicos. 

 Recepcionar memorando a la solicitud de reevaluación de la iniciativa de inversión por 
modificaciones solicitadas, según las disposiciones de la Circular N°33 del Ministerio de 
Hacienda, cuando estas correspondan. 

 Revisar, aprobar o rechazar la reevaluación de la IDI por modificaciones solicitadas, 
cuando correspondan y derivar al Departamento de Inversiones. 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 16 de 65 

Jefatura Departamento de Gestión Documental (Oficina de Partes): 
 Recepcionar, numerar y enviar la resolución de identificación presupuestaria al 

Departamento de Inversiones y la distribución interna establecida en el mismo 
documento. 

 Recepcionar, numerar y enviar convenio de transferencia firmado por la unidad técnica y 
la resolución que lo aprueba a la Jefatura del Departamento de Inversiones (cuando se 
trate de municipio) y la distribución interna establecida en el mismo documento. 

• Recepcionar, numerar y enviar oficio firmado por el Gobernador/a con resultado de 
propuesta de adjudicación e informe de evaluación, cuando corresponda. 

 Recepcionar, numerar y enviar oficios relacionados con la iniciativa de inversión, al 
casillero de la respectiva UT (cuando se trate de municipio) y según la distribución interna 
establecida en el mismo documento.  

 Recepcionar y enviar propuestas de adjudicación, informes mensuales, solicitudes de 
transferencias o rendiciones, solicitudes de modificación de contrato, oficios relacionados 
con la iniciativa de inversión remitidos por la UT a la Jefatura DIPIR.  

 

Jefatura Departamento de Servicios Generales: 
 Encargada de coordinar con la Jefatura y/o analistas del Departamento de Inversión y 

Programas, los vehículos institucionales para la supervisión en terreno de las iniciativas 
de inversión en ejecución. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 17 de 65 

4.- Siglas / Abreviaturas / Definiciones / Referencias (Leyes 
relacionadas), etc. 

 

4.1.- Siglas 
 SIGFE: Sistema de Información para la Gestión Financiera del Estado 
 BIP: Banco Integrado de Proyectos 
 SGD: Sistema Gestion Documental 
 SAGIR: Sistema de Administración y Gestión de la Inversión Regional 
 SIA: Sistema de Información Administrativo 

 SNI: Sistema Nacional de Inversiones 
 BIP: Banco Integrado de Proyectos 
 SISREC: Sistema Registro de Cuentas 
 DIPRES: Dirección de Presupuesto (Ministerio de Hacienda) 
 CGR: Contraloría General de La Republica 

 FRIL: Fondo Regional de Iniciativa Local 
 JNCB: Junta Nacional Cuerpo de Bomberos 

 
4.2.- Abreviaturas  
 DIPIR: División de Presupuesto e Inversión Regional 
 GORE: Gobierno Regional Metropolitano de Santiago 
 CORE: Consejo Regional Metropolitano de Santiago 
 IDI: Iniciativas de Inversión 
 DAF: División de Administración y Finanzas 

 DIPLADER: División de Planificación y Desarrollo Regional 
 UT: Unidad Técnica, incluye a Divisiones GORE cuando han sido mandatadas para tal 

efecto. 
 MIDESO: Ministerio de Desarrollo Social 

 

4.3.- Definiciones:  
SAGIR: Sistema de Administración y Gestión de la Inversión Regional, es un programa 
informático interno que permite conocer y ordenar adecuadamente el flujo de datos de las 
diferentes iniciativas de inversión. 
 

SISREC: Sistema Registro de Cuentas, es una plataforma, destinada a la rendición de 
transferencias de recursos públicos, por parte de las unidades receptoras, donde la 
Contraloría General de la Republica (CGR) pueda acceder a la información. 
 
Unidad Técnica o Unidad Receptora: Son los Organismos Técnicos, a los cuales el 
Gobierno Regional le encomienda acciones de ejecución, supervisión técnica y 
administrativa, para la licitación, adjudicación y/o celebración de los contratos que procedan 
para la ejecución de una iniciativa de inversión, de acuerdo a los procedimientos y normas 
técnicas que rigen sus propias actividades. 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 18 de 65 

  

4.4.- Referencias  
● Ley de Presupuesto del Sector Público. 
● Instrucciones para la Ejecución de la Ley de Presupuestos del Sector Público, 

específicamente subtitulo 33. 
● Ley Orgánica Constitucional N° 19.175, sobre Gobierno y Administración Regional. 
● Resolución N° 30/2015 de la Contraloría 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 19 de 65 

5.- Mapa de Procesos 

5.1.- Mapa de Proceso ciclo iniciativa 
 

Requerimientos de entrada 

del proceso 

Acuerdo Core de aprobación o Resolución que apruebe el proyecto por 

parte del Gobernador (a) 

Salidas de servicios o 
productos 

Iniciativas de inversión del subtitulo 33, asignación 125, 150 y 
transferencias a JNCB aprobadas y ejecutadas. 

Clientes externos Unidades técnicas o Receptoras, Junta Nacional Cuerpo de Bomberos 

Clientes internos 

Gobernador de RM,  Consejo Regional Metropolitano de Santiago, 
Departamento de Inversiones, División de Presupuesto e Inversión 

Regional, Departamento de Presupuesto, División de Administración y 

Finanzas, Departamento Jurídico, División de Planificación y Desarrollo 
Regional. 

Descripción del proceso 

clave 

 Recibir aprobación de iniciativa aprobada bajo subtitulo 33, 

asignaciones 125, 150 y JNCB. 

 Identificar Presupuestariamente las iniciativas de inversión aprobadas  

 Gestionar convenio de transferencia y Resolución que aprueba 

iniciativas de transferencias de capital. 

 Programar los recursos en forma mensual y anual de las iniciativas, de 
acuerdo a lo informado por las unidades técnicas o unidades 

receptoras. 

 Revisar y aprobar las rendiciones y gestionar nuevas transferencias de 
las iniciativas de inversión asociadas al subtítulo 33, asignación 

125,150 y JNCB. 

 Revisar modificación de iniciativas, solicitadas por las unidades 
técnicas y derivar a organismos técnicos, cuando correspondan. 

 Dar término administrativo y financiero a las iniciativas de inversión. 

Unidad y/o Departamento 
Departamento de Inversiones. 

Departamento de Análisis y Evaluación de Inversiones 

Administración 
Regional/División 

División de Presupuesto e Inversión Regional 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 20 de 65 

   

 
 

 

 

Procesos Estratégicos:  
 

 Ley de Presupuestos del Sector Publico 

 Acuerdo Core con aprobación de la iniciativa o 
Resolución emitida por Gobernador que aprueba la 

iniciativa 
 

 

Proceso Clave:  
 

 Proceso: Gestión de la Inversión Regional 
 Sub Proceso: Gestionar administrativa y financiera de las 

iniciativas asociadas al subtítulo 33, asignación 125, 150 y 
JNCB, debidamente aprobadas. 

 Identificar Presupuestariamente las iniciativas de inversión 
aprobadas. 

 Gestionar Convenio de Transferencia y Resolución que lo 
aprueba las iniciativas.   

 Programar los recursos en forma mensual y anual de las 
iniciativas de inversión, de acuerdo a lo informado por las 
unidades técnicas o receptoras. 

 Revisar y aprobar las rendiciones y/o gestionar nuevas 
transferencias de las iniciativas de inversión. 

 Cerrar y cuadrar los ingresos con los gastos de las 
transferencias, informadas por las unidades técnicas o 
receptoras. 

 Dar término administrativo y financiero a las iniciativas de 
inversión. 

 

 

C
lie

n
te

 y
/o

 U
s
u

a
rio

 

J
u

n
ta

 N
a

c
io

n
a

l C
u
e

rp
o
 d

e
 B

o
m

b
e

ro
s
 

 

Procesos de Soporte o Ayuda:  
Departamento de Gestión Documental y Archivos (Oficina de 

Partes), Departamento de Finanzas, Unidad de Tesorería, 
Unidad de Contabilidad, Departamento Jurídico, 

Departamento de Servicios Generales, Departamento de 
Presupuesto, Departamento de Inversiones, Departamento 

de Análisis y Evaluación de Inversiones. 

 
 

C
lie

n
te

 y
/o

 U
s
u

a
rio

 

J
u

n
ta

 N
a

c
io

n
a

l C
u
e

rp
o
 d

e
 B

o
m

b
e

ro
s

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 21 de 65 

6.- Detalle del Procedimiento Clave Mapa de Procesos 

6.1.- Diagrama de Flujo Matricial del Proceso   
 

6.1.1.- Definición Iconos Diagrama de Flujo Matricial del Proceso:  
 

 Líneas de Flujo: Conexiones de Pasos, muestra el flujo del proceso. 
 

Óvalo: Indica acciones del Inicio o Final del Proceso. (Debe haber solo una acción 
de inicio y una de término en el proceso).   

 

Cuadrado: Indica operación, acción, pasos, tarea o actividad llevada a cabo 
durante el proceso. 
 

Diamante: Indica pregunta, genera siempre dos respuestas “SI” y “NO”. 
 

  

Cuadrado cortado: Indica información o documento impreso. 
  

Líneas Paralelas: Indica la sincronización de dos o más actividades paralelas. 
 
  Círculo: Indica conexión con otros procesos.  

 

      Receptáculo: Indica sistema 
 
                

  Dato: Indica formato de documentación (carpetas, expedientes, archivos, etc.) 
 

 

 
 

Círculo Rojo: Indica en qué parte el proceso será medido a través de un indicador. 

  



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 22 de 65 

6.1.2.- Aprobación proyecto subtitulo 33, ítem 125 o 150 y Subtítulo 33 JNCB 

 (Aprobaciones Consejo Regional): 
   

Aprobación proyecto Subt. 33 items 125 o 150 y Subt. 33 JNCB

Secretario Ejecutivo 

CORE

Jefatura Departamento 

de Análisis y Evaluación 

de Inversiones

Consejo Regional 

Metropolitano

Recibir acuerdo, 

asignar proyecto a 

DIPIR y cargar 

antecedentes técnicos

CORE aprueba 

iniciativa de inversión

Inicio

Fin

Enviar acuerdo CORE  

y/o certificado con IDI 

ratificada

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 23 de 65 

 

6.1.3.- Aprobación proyecto subtitulo 33, ítem 125 o 150 y Subtítulo 33 JNCB (Aprobaciones 

iniciativas de monto inferior a 7.000 UTM) 
 

Aprueba iniciativa Gobernador Regional

Gobernador (a)

Jefatura División de 

Presupuesto e Inversión 

Regional

Jefatura Departamento 

de Análisis y 

Evaluación de 

Inversiones

Inicio

Gobernador aprueba 

iniciativa de inversión, 

mediante Resolución 

de Aprobación

Recibir Resolución 

que aprueba proyecto, 

asignar proyecto en la 

plataforma SAGIR a 

DIPIR y cargar 

antecedentes técnicos

Recibe resolución que 

aprueba proyecto y 

deriva al 

Departamento de 

Inversiones

Fin

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 24 de 65 

6.1.4.- Identificación presupuestaria y elaboración de Convenio de 
Transferencia: 
 

Solicitud de identificación presupuestaria y firma de Convenio de transferencia

Gobernador/a
Administrador

 Regional

Departamento de 
gestión documental 
y archivo (Oficina de 

partes)

Jefatura 
Departamento de 

Juridico

Jefatura 
Departamento de 

Análisis y Evaluación 
de Inversiones

Jefatura de 
Presupuesto e 

inversión Regional

Departamento de 
presupuesto

Jefatura 
departamento de 

Inversiones

Analista Dpto. 
Inversiones

Unidad 
Receptora

Recibir acuerdo 
CORE o 

Resolución de 
aprobación de 

proyectos y 
asignar al modulo 

de DIPIR, 
mediante la 
plataforma 

SAGIR

Recibe 
solicitud de 

identificacióin 
presupuestaria

, elabora y 
visa resolución 

de 
identificación 

presupuestaria

Recepcionar, 
numerar y enviar 

resolución de 
identificación 

presupuestaria

Inicio Recibir 
acuerdo CORE 
o Resolución 
aprobator ia y 

der ivar al Dpto. 

de Inversiones

Recibir acuerdo 
CORE o 

Resolución 
Aprobatoria

Solicitar mediante 
memo o correo la 

Resolución de 
Identificación 

Presupuestar ia

Recepecionar 
Resolución 

aprobatoria o 
acuerdo CORE

Recepcionar y 
visar Memo a 

Dpto de Jurídico 
la elaboración del 

Convenio de 
Trasnferencia

Recibe solicitud y 
elabora Convenio 
de Transferencia

Recepcionar, 
numerar y enviar 

convenio de 
transferencia 
firmado por la 

unidad técnica y 
la resolución que 

lo aprueba

Recepcionar y 
visar Convenio 

de 
Transferencia

Recepcionar y 
visar 

Convenio de 
Transferencia

Firmar 
Convenio de 
Transferencia

Firmar 
Resolución 

que aprueba 
Convenio de 
Transferencia

Recepcionar y visar 

Conveni o de 

Transferenci a

Recepcionar 
Convenio y 
Resolución 

firmada

Asignar analista 
en sistemas los 

sistemas 
informáticos

Recibe y firma 
Convenio de 

transferencia y 
Resolución 
aprobator ia

Recepcionar y deriva a 

Jurídico copia de la 

Res. Ident. 

Presupuestaria para 

elaboraci ón de 

Resol ución que 

aprueba el Convenio 

de T ransferencia

Recepcionar y 
firma Res. 

Ident. 
Presupuestar ia

Recepciona y 
firma Memo al 

Depto. de 
Jurídico para 

elaboración de 
Convenio de 
Transferencia

Elaborar 
Resolución que 

aprueba 
Convenio de 
Transferencia Recepcionar y visar 

Resol ución que 

aprueba Conveni o de 

Transferenci a
Recepcionar y visar 

Resol ución que 

aprueba Conveni o de 

Transferenci a

Fin

 
 

 

 

 

 

 

 

  



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 25 de 65 

6.1.5.- Proceso de adjudicación (Aplica solo a iniciativas subtitulo 33, asignación 150)  
 

Proceso de Adjudicación (Sólo para Subt. 33 item 150):

Analista Dpto. Inversiones

Jefatura 

departamento de 

Presupuesto

Jefatura departamento 

Jurídico

Departamento de gestión 

documental y archivo 

(Oficina de partes)

Administrador 

Regional

Jefatura departamento de 

Inversiones
Unidad Receptora

Jefatura División de 

presupuesto e Inversión 

Regional

Recepciona y visa oficio 

que toma conocimiento 

y/u rechaza el resultado 

del proceso de licitación

Recepciona y visa 

oficio que toma 

conocimiento y/u 

rechaza el resultado 

del proceso de 

licitación

Recepciona y visa 

oficio que toma 

conocimiento y/u 

rechaza el resultado 

del proceso de 

licitación

Firma oficio que 

toma 

conocimiento y/u 

rechaza el 

resultado del 

proceso de 

licitación

Recepcionar, 

numerar y enviar 

oficio que toma 

conocimiento y/u 

rechaza u observa 

el resultado del 

proceso de 

licitación

Inicio

Elabora y visa oficio que 

toma conocimiento y/u 

rechaza el resultado del 

proceso de licitación

Deriva oficio 

con resultado al 

proceso de 

licitación

Recibe y deriva oficio 

con resultado del 

proceso de Licitación

Recibe y deriva oficio 

con resultado del 

proceso de licitación

Recibe y deriva oficio 

con resultado del 

proceso de Licitación

Elabora y visa oficio que 

observa o solicita 

aclaración del resultado 

del proceso de licitación

Recepciona y visa oficio 

que observa o solicita 

aclaración del resultado 

del proceso de licitación

Firma oficio que 

observa o solicita 

aclaración del resultado 

del proceso de licitación

¿Aprueba, rechaza u 

observa oficio de 

propuesta de licitación?

Aprueba o 

rechaza
Observa

Recepciona 

copia de oficio 

numerado

Fin

 
 

 

 

 

 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 26 de 65 

6.1.6.- Proceso ejecución de transferencia y rendiciones:  
 

Ejecución de proceso de transferencia y rendiciones

Analista Dpto. 

Inversiones

Jefatura 

departamento de 

Inversiones

Jefatura 

departamento de 

Presupuesto

Departamento de 

gestión 

documental y 

archivo (Oficina 

de partes)

Elaborar y visar 

memo de solicitud 

de transferencia o 

rendiciones, 

remitidos por la 

U.R

Unidad 

Receptora

Encargado(a) 

Unidad de 

Contabilidad

Encargado(a) 

Unidad de 

Tesorería

Recepcionar y 

visar memo de 

solicitud de 

transferencia o 

rendiciones

Recepcionar y revisar 

las solicitudes de 

transferencia o 

rendiciones

¿tiene 

observaciones?

Cargar en SAGIR la 

solicitud de pago, 

generar y enviar 

hoja de ruta con el 

estado de pago

Revisar y 

proceder a su 

devengo contable 

en SIGFE de la 

transferencia o 

rendición

NO SI

Recibir hoja de 

ruta de solicitud 

de transferencia 

o rendición

Recibir hoja de 

ruta de la 

contabilización 

realizada de la 

transferencia o 

rendición

Realizar la 

transferencia en 

línea a la Unidad 

Receptora 

Derivar 

comprobante de 

ingreso de las 

transferencias 

solicitadas

Revisar y corregir 

observaciones a 

solicitud de 

transferencia o 

rendición

Ingresar a la plataforma 

SISREC comprobante 

de ingreso de la 

transferencia, cuando 

corresponda efectuada 

a la U.R 

Crear proyecto en 

SISREC cuando 

corresponda.

Solicita 

Transferencia o 

remite Rendición

¿Se pueden 

corregir 

observaciones?

No Si

Corregir solicitud 

de Transferencia 

o rendición

Recibe y deriva 

solicitud de 

Transferencia o 

Rendición

Fin

 
  



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 27 de 65 

6.1.7.- Proceso informes mensuales 
 

Informe mensual de rendición

Analista Dpto. Inversiones

Departamento de gestión 

documental y archivo 

(Oficina de partes)

Jefatura División de 

Presupuesto e Inversión 

Regional

Unidad Receptora
Jefatura departamento de 

Inversiones

Recepcionar y derivar 

informes mensuales de  

rendiciones solicitadas 

por la Unidad Receptora

Recepcionar y derivar 

informes mensuales de 

rendiciones solicitadas por 

la Unidad Receptora

Recepcionar y visar oficio con 

observaciones a informes de 

rendición

Elaborar y visar oficio 

solicitando reintegro de 

fondos de aquellas partidas 

u observaciones efectuadas

Firmar oficio con 

observaciones 

efectuadas

Recepcionar informes 

mensuales de 

rendiciones elaborados 

por las Unidades 

Receptoras

NO

Continua tramite en 

Departamento de 

Presupuesto, cuando 

implica movimiento 

financiero, de lo contrario 

se archiva

¿Tiene 

observaciones el 

informe de 

rendición?

SI

Envía informe 

mensual de 

Rendición

Inicio

Recepciona y deriva 

Informe mensual de 

rendición

Elabora y visa oficio 

con observaciones a 

informe de rendición

Recepciona, numera y 

envía oficio

Recibe oficio con 

observaciones de 

informe de rendiciones

¿subsana  

observaciones?

SI NO

Fin

Fin

 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 28 de 65 

6.1.8.- Proceso garantías exigidas – cauciones (solo aplica para entidades privadas) 
 

 Cauciones, prorogas, cobros o devoluciones de garantías (Entidades Privadas)

Unidad 

Receptora

Jefatura 

departamento de 

Inversiones

Analista Dpto. 

Inversiones

Jefatura 

Departamento de 

Administración y 

Finanzas

Departamento de 

gestión 

documental y 

archivo (Oficina de 

partes)

Jefatura División de 

Presupuesto e 

Inversión Regional

Unidad de 

Tesorería

Recepcionar y derivar 

solicitud de caución, 

prorrogas, cobros, o 

devolución de 

garantías

Recepcionar y derivar 

a analista asignado, 

solicitud de caución, 

prorrogas, cobros o 

devolución de 

garantías

Elaborar y visar 

Memorando para 

tramitación de 

solicitud de caución, 

prorroga, cobros o 

devolución de 

garantías.

Recepcionar 

solicitud de caución, 

prórrogas, cobros o 

devolución de 

garantías

Visar Memo para 

tramitación solicitud de 

caución, prórrogas, 

cobros o devolución de 

garantías
Recepcionar 

memorando 

que solicita 

caución, 

prorroga, 

cobros o 

devolución de 

garantías

Firmar y enviar 

Memo para 

tramitación de 

solicitud de caución, 

prorrogas, cobros o 

devolución de 

garantías

Recepcionar y 

enviar 

Memorando con 

solicitud de 

caución, 

prorrogas, cobros 

o devolución de 

garantías

Inicio

Recibir y derivar 

solicitudes 

asociadas a 

cauciones 

prorrogas, cobros 

o devolución por 

parte de las 

unidades 

receptoras

Fin

Solicita 

Caución, 

prorroga, cobros 

o devoluciones 

de garantía

 
 
 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 29 de 65 

6.1.9.- Proceso de modificación de contrato, aumento de obras, obras 
extraordinarias. 

 

Modificación de contrato/ aumentos de obra / obra extraordinaria / rechazo a solicitud

Gobernador 

(a)

Consejo 

Regional 

CORE

Administrador 

Regional

Jefatura 

Departamento 

de Jurídico

Unidad 

Receptora

Dpto. Gestión 

Documental

Jefatura de 

Presupuesto e 

inversión Regional

Departamento 

de presupuesto

Jefatura 

departamento de 

Inversiones

Analista Dpto. 

Inversiones

Unidad de soporte 

técnico y supervisión

División de 

Planificación y 

desarrollo 

Regional

SEREMI de 

Desarrollo 

Social y 

Familia

Inicio

Recepcionar y derivar 

solicitud de 

modificación de 

iniciativa

Evaluar si es pertinente 

la modificación de 

iniciativa

¿es pertinente?

sino

Elaborar informe de 

rechazo u 

observación

Elabora oficio y visa 

rechazo u observación a 

solicitud de modificación de 

iniciativa

no si

Elaborar y visar 

Memo al Dpto. 

de presupuesto 

solicitando CDP

Recepcionar y 

firmar Memo con 

solicitud de 

certificado de 

disponibilidad 

presupuestaria

Recepcionar 

Memo. e informar 

si existe o no 

disponibilidad 

presupuestaria

Recepcionar 

respuesta de 

disponibilidad 

presupuestaria y 

enviar a analista a 

cargo

Visar y derivar 

oficio de 

solicitudes de 

aumento de 

recursos

Firmar oficio de 

respuesta de 

aumento de 

recursos

Solicita modificación 

de iniciativa

Recibe y deriva 

solicitud de 

modificación de 

la iniciativa

Recibe y deriva solicitud 

de modificación de 

iniciativa

Recibe y deriva 

solicitud de 

modificación de 

iniciativa

Recepciona, 

numera y deriva 

oficio de 

respuesta a 

solicitud de 

mofificación de 

iniciativa

Recepciona 

respuesta de 

solicitud de 

modificación de 

iniciativa

Fin

¿Se requiere de un 

aumento de 

presupuesto?

Elabora informe 

con aprobación 

de modificación

Elabora oficio y visa 

aprobación a solicitud de 

modificación de iniciativa

Recepciona CDP y deriva
Recibe CDP, evalúa 

tramitación técnica y emite 

informe

¿Modificación 

sobre el 10

% aprobado?

no si

¿Aumento sobrepasa el 

monto aprobado?

no si

Emite CDP

Elabora oficio y visa 

aprobación a solicitud de 

aumento de recursos

Recepciona y visa 

oficio con solicitud de 

aumento de recursos

Recibe y deriva 

solicitud de 

modificación de 

iniciativa

Recibe y deriva 

solicitud de 

modificación de 

iniciativa

Recepciona y visa 

oficio con solicitud de 

aumento de recursos

Recepciona y 

visa oficio con 

solicitud de 

aumento de 

recursos

Recibe y deriva oficio 

de rechazo u 

observación a la 

solicitud de 

modificacón de la 

iniciativa

Recibe y deriva oficio 

de aprobación de 

modificación de la 

iniciativa

Elabora y visa 

oficio con  

solicitud de 

aumento de 

recursos a CORE

Recepciona y visa 

oficio con solicitud de 

aumento de recursos 

a CORE

Recepciona y visa 

oficio con solicitud de 

aumento de recursos a 

CORE

Recepciona y 

visa oficio con 

solicitud de 

aumento de 

recursos a 

CORE

Recepciona y 

visa oficio de 

solicitudes de 

aumento de 

recursos  a 

CORE

Firmar oficio de 

solicitud de 

aumento de 

recursos a 

CORE

Recepciona, 

numera y deriva 

oficio con solicitud 

de aumento de 

recursos al CORE

Recepciona y 

analiza solicitud 

de aumento de 

recursos, remite 

acuerdo o 

certificado

Recepciona y 

deriva acuerdo 

CORE o 

Certificado de 

aprobación

Recepciona y 

deriva acuerdo 

CORE o 

certificado de 

aprobación

Recepciona 

respuesta a 

solicitud de 

aumento de 

recursos

Elaborar y visar Memo al 

Dpto. de presupuesto 

solicitando CDP

Recepcionar y 

firmar Memo con 

solicitud de 

certificado de 

disponibilidad 

presupuestaria

Recepcionar y 

emitir Memo. de 

disponibilidad 

presupuestaria

Recepcionar 

respuesta de 

disponibilidad 

presupuestaria y 

enviar a analista a 

cargo

Recepciona CDP y emite 

Oficio de respuesta a 

aumento de presupuesto

Elabora oficio y visa 

aprobación a solicitud de 

aumento de recursos

Recepciona y visa 

oficio con solicitud de 

aumento de recursos

Recepciona y visa 

oficio con solicitud de 

aumento de recursos

Recepciona y 

visa oficio con 

solicitud de 

aumento de 

recursos

Visar y derivar 

oficio de 

solicitudes de 

aumento de 

recursos

Firmar oficio de 

respuesta de 

aumento de 

recursos

Continúa 

Próxima 

página

 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 30 de 65 

 
Modificación de contrato

Unidad de soporte 

técnico y supervisión

SEREMI de 

Desarrollo Social y 

Familia

DIPLADER 

Dpto. de análisis 

y evaluación de 

Inversiones

Dpto. Gestión 

Documental

Jefatura 

departamento de 

Inversiones

Departamento 

de presupuesto

Jefatura de 

Presupuesto e 

inversión Regional

Analista Dpto. 

Inversiones

Jefatura 

Departamento 

de Jurídico

Administrador 

Regional

Unidad 

Receptora

Consejo 

Regional 

CORE

Gobernador 

(a)

Revisar, aprobar 

o rechazar la 

reevaluación de 

la IDI por 

reevaluación

Recepcionar 

Memo a la 

solicitud de 

reevaluación de 

la Iniciativa

¿Modificación 

sobre el 10

% aprobado?

si

Elaborar y visar 

Memo. Con solicitud 

de reevaluación

Recepciona y 

visa Memo con 

solicitud de 

reevaluación

Recepciona y firma 

Memo con solicitud de 

reevaluación

DIPLADER MIDESO

Recepciona resultado 

del proceso de 

reevaluación
Recepciona 

resultado del 

proceso de 

reevaluación

Recepciona resultado a 

proceso de 

reevaluación, elabora y 

visa memo solicitando 

CDP

Recepcionar y 

firmar Memo con 

solicitud de CDP

Recepcionar 

Memo. e informar 

si existe o no 

disponibilidad 

presupuestaria

Emite CDP

Recepcionar 

respuesta de 

CDP y enviar a 

analista a cargo

Recepciona 

CDP 

Continuación 

flujo

¿Aprueba?

Si No

Elabora y 

visa oficio de 

rechazo a 

solicitud

Recepciona y visa 

oficio de rechazo a 

solicitud

Recepciona y 

numera rechazo 

a solicitud

Recepciona 

rechazo a 

solicitud

Elabora y visa Memo 

con solicitud de CDP

Recepciona y 

firma oficio de 

rechazo a 

solicitud

Elabora y visa Oficio 

solicitud de aumento de 

recursos al CORE

Recepciona y visa 

Oficio con solicitud 

de aumento de 

recursos

Recepciona y visa 

Oficio con solicitud de 

aumento de recursos

Recepciona y 

visa Oficio con 

solicitud de 

aumento de 

recursos

Recepciona y 

visa Oficio con 

solicitud de 

aumento de 

recursos

Recepciona y 

Firma Oficio de 

solicitud de 

aumento de 

recursos

Recepciona y 

numera Oficio de 

solicitud de 

aumento de 

recursos

Recepciona y 

analizar oficio de 

solicitud de 

aumento de 

recursos

Recepciona y deriva 

acuerdo CORE o 

certificado de 

aprobación

Emite acuerdo 

CORE o 

certificado de 

aprobación

Recepciona y deriva  

acuerdo CORE o 

certificado de 

aprobación

Fin

Recepciona y emite 

oficio de aprobación

Elabora y visa oficio 

de aprobación de 

aumento de 

recursos

Recepciona y visa 

oficio de aprobación 

de aumento de 

recursos

Recepciona y visa 

oficio de aprobación 

de aumento de 

recursos

Recepciona y 

visa oficio de 

aprobación de 

aumento de 

recursos

Recepciona y 

visa oficio de 

aprobación de 

aumento de 

recursos

Recepciona y 

firma oficio de 

aprobación de 

aumento de 

recursos

Recepciona y 

numera oficio de 

aprobación de 

aumento de 

recursos

Recepciona oficio de 

aprobación de 

aumento de recursos

Fin

Recepcionar 

Memo a la 

solicitud de 

reevaluación de 

la Iniciativa

Revisar, aprobar 

o rechazar la 

reevaluación de 

la IDI por 

reevaluación

 
 

 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 31 de 65 

6.2.- Desarrollo Procedimiento Clave:  
6.2.2 Aprobación proyecto subtitulo 33, ítem 125 o 150 y Subtítulo 33 JNCB (Aprobaciones 
Consejo Regional) 
 

Actividades/Subprocesos Observaciones o Aclaraciones Responsables 

CORE aprueba iniciativa de 
inversión  

Consejo Regional, aprueba iniciativa y elabora 

acuerdo del Consejo o deriva Certificado emitido 
por el Secretario Ejecutivo, que da cuenta de la 

aprobación de la iniciativa. 

Consejo Regional 

Recepcionar acuerdo Core o 
certificado emitido por 

Secretario Ejecutivo o 

Resolución emitida por 
Gobernador que aprueba 

iniciativa. 

Registrar en plataforma Sagir, módulo DIPIR la 

iniciativa para su seguimiento y gestión 
administrativa y financiera. 

Departamento de Inversiones asigna analista en 

plataforma Sagir. 

DIPLADER 
 

Jefatura 

Departamento de 
Análisis y Evaluación 

de Inversiones 

 
6.2.3 Aprueba Iniciativa Gobernador Regional. 
 

Actividades Observaciones o Aclaraciones Responsables 

Gobernador aprueba 
iniciativa de 

inversión, mediante 

resolución de 
aprobación 

Gobernador mediante resolución aprueba iniciativa cuyo 

monto sea inferior a 7000 UTM 

 

Gobernador (a) 

Recibir resolución 

que aprueba 
proyecto, asignar 

proyecto en la 

plataforma SAGIR a 
DIPIR y cargar 

antecedentes 
técnicos 

Registrar en plataforma Sagir, módulo DIPIR la iniciativa 

para su seguimiento y gestión administrativa y 
financiera, por parte de DIPLADER. 

Departamento de inversiones asigna analista en 

plataforma Sagir. 

 

Jefatura 
Departamento de 

Inversiones 
 

Jefatura 

Departamento de 
Análisis y Evaluación 

de Inversiones 

 

6.2.4.- Identificación presupuestaria y elaboración de convenio de transferencia. 
 

Actividades Observaciones o Aclaraciones Responsables 

Recepcionar acuerdo 

Core o Resolución 

Aprobatoria 

Solicitar identificación presupuestaria de la iniciativa, 
ante del  Departamento de Presupuesto. 

Jefatura 

Departamento de 

Inversiones 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 32 de 65 

Recepcionar 

Resolución de 
identificación 

presupuestaria por 

parte del 
Departamento de 

Presupuesto 

Solicitar elaboración de convenio de transferencia y 
Resolución que lo aprueba, al Departamento Jurídico 

Jefatura 

Departamento de 

Inversiones 

Coordinar firmas de 

convenio mandato 

Una vez que jurídico informa y deriva la elaboración 

del convenio mandato, ya sea en formato papel o 
electrónico, de proceder a avisar a la unidad técnica 

receptora para que proceda a la firma de dicho 
convenio. 

Jefatura 
Departamento de 

Inversiones 

Derivación de 
convenio de 

transferencia firmado 
por municipio y 

Resolución que lo 

aprueba. 

Una vez firmado el convenio de transferencia y la 

Resolución que lo aprueba,  se deriva a Unidad Técnica 
receptora para que dé inicio a los procesos de 

contratación respectivos. 

Jefatura 
Departamento de 

Inversiones 

 
Analista asignado 

 

6.2.5.- Proceso de adjudicación (Aplica solo a iniciativas subtitulo 33, asignación 150)  
 

Actividades Observaciones o Aclaraciones Responsables 

Deriva oficio con 

resultado al proceso 
de licitación. 

Unidad receptora, deriva resultado al proceso de 

licitación para toma de conocimiento al resultado. 

Encargado/a Unidad 

receptora 

Elabora y visa oficio 

que toma 

conocimiento y/o 
rechazo en resultado 

del proceso de 
licitación  

Analista emite informe al proceso de licitación con 2 
aspectos relevante, proyecto se enmarca en 

presupuesto disponible y en el proyecto aprobado 

originalmente. 
Si el proceso cuenta con observaciones que subsanar, 

la firma del oficio la efectúa jefe(a) DIPIR, de lo 
contrario le corresponde a la Administración Regional 

firmar el oficio a la toma de conocimiento. 

Analista 

Departamento de 
Inversiones 

 
6.2.6.- Proceso ejecución de transferencias y rendiciones. 
 

Actividades Observaciones o Aclaraciones Responsables 

Generar primera 
transferencia 

De acuerdo a lo estipulado en el convenio de 

transferencia se efectuara la primera remesa de 
fondos a la entidad receptora, procedimiento 

efectuada mediante memo al Departamento de 
Presupuesto 

Analista Departamento de 

Inversiones 
 

Jefatura Departamento de 
Inversiones 

Registro en 

plataforma SISREC 

Una vez efectuada la transferencia a la Unidad 

Receptora, el comprobante de ingreso debe ser 
registrado en plataforma SISREC, procedimiento 

exigido para proyectos aprobados en forma 
posterior al octubre 2023.  

Jefatura  

Departamento de 
inversiones   

 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 33 de 65 

Derivar el comprobante de depósito, documento 

obligatorio para dar continuidad en la plataforma 
SISREC   

Encargado/a Unidad de 

Tesorería 

Solicita 

Transferencia o 
remite rendición 

La unidad receptora deberá emitir vía oficio 

rendiciones a proyectos en ejecución y/o registro 
en plataforma SISREC, según corresponda  

Unidad Receptora 

Recepciona y visa 
memo de solicitud 

de transferencia o 
rendiciones 

 

Recepciona y revisa  
las solicitudes de 

transferencia o 
rendiciones 

 

Una vez que el municipio percibió los recursos y 
pagó al contratista el estado de pago 

correspondiente, debe enviar la rendición de 

éstos.  Se revisa la rendición de acuerdo a lo 
señalado en el presupuesto itemizado del proyecto 

y los antecedentes requeridos en el convenio de 
transferencia tramitado.  Si se requieren mayores 

antecedentes se les solicita a la Unidad Técnica 

mediante correo electrónico. 
Si cumple los requisitos, se aprueba la rendición y 

se envía el memorándum al Departamento de 
Presupuesto para su rebaja correspondiente.  En 

casos que corresponda la entidad receptora, podrá 
en forma conjunta a la rendición, solicitar nueva 

transferencia, la cual se gestionara ante el 

Departamento de Presupuesto. 

Departamento de 
inversiones 

 
Departamento de 

Presupuesto 
 

DAF 

Cargar en SAGIR la 

solicitud de pago, 
generar y enviar 

hoja de ruta con el 
estado de pago 

Todas las transferencias deben ser compensadas 

con su rendición ante el Departamento de 

Presupuesto. En el caso que la rendición no 
cumpla con la totalidad de lo transferido, la 

entidad receptora debe devolver el dinero no 
gastado mediante depósito al servicio. 

 

Departamento de 
Presupuesto 

 
Departamento de 

Inversiones 

DAF 

 
6.2.7.- Proceso informes mensuales  
 

Actividades Observaciones o Aclaraciones Responsables 

Enviar informes 
mensuales de 

rendición. 

Unidad receptora, debe informar mensualmente 

estado actual de la iniciativa, mediante informes. 

Encargado/a Unidad 

receptora 

Recepcionar informes 

mensuales de 

rendiciones 
elaborados por las 

unidades receptoras 

Analista asignado revisa rendiciones mensuales, de 

existir observaciones, deben ser informadas a la 

Unidad receptora, de lo contrario si dichos informes 
generarán recursos debe continuar su trámite a 

Departamento de presupuesto. 

Jefatura 
Departamento de 

Inversiones 

 
Jefatura 

Departamento de 
Presupuesto 

 
 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 34 de 65 

6.2.8.- Proceso garantías exigidas – cauciones (solo aplica para entidades privadas) 
 

Actividades Observaciones o Aclaraciones Responsables 

Solicita caución, 

prorroga, cobros o 
devoluciones de 

garantía  

Unidad receptora, debe derivar las garantías exigidas 
de acuerdo a lo estipulado en convenio de 

transferencia. 

Unidad receptora 

Recepcionar solicitud 
de caución, prorroga, 

cobros o devolución 

de garantías 

Analista asignado revisa garantías y deriva a custodia 

a DAF, mediante memo. 

Departamento de 
Inversiones 

DIPIR 

DAF 

Recepcionar y derivar 

a analista asignado, 
solicitud de prórroga, 

cobro de devolución 

de garantías  

Analista asignado analiza solicitud, deriva a DAF 

prorroga, cobro o devolución  mediante memo. 

Departamento de 
Inversiones 

DIPIR 
DAF 

 
6.2.9.- Proceso de modificación de contrato, aumento de obras, obras extraordinarias. 
 

Actividades Observaciones o Aclaraciones Responsables 

Redactar solicitud 

formal de 
revaluación o 

modificación de 
contrato. 

La entidad receptora deberá explicar de 
manera clara el tipo de solicitud a realizar 

(presupuestaria, plazos, cubicaciones, etc.), 
argumentando y justificando los hechos 

relevantes que implican la decisión de la 

solicitud, siempre en el sentido de detallar 
que es lo que pretende agregar, sustituir y/o 

eliminar de lo ya aprobado. Lo anterior sin 
perjuicio de adjuntar la documentación 

necesaria que sostenga dicha solicitud 

Entidad Receptora 

Recepcionar y 
analizar 

documento. 

Se analizará en base a la tipología de los 
requerimientos, enviando a proceso de 

reevaluación si dicha solicitud eventualmente 
pudiera modificar sustancialmente el fin, 

objetivos, foco, beneficiarios, presupuesto, 

metodología y/u otra dimensión que puede 
alterar su esencia original.  

Analista Depto. De Inversiones 
 

Encargado/a Unidad 
Soporte Técnico y Supervisión. 

Redactar memo u 
oficio  solicitando 

reevaluar. 

Derivar memo u oficio a los organismos 

técnicos que dieron admisibilidad a la 
iniciativa, adjuntando los antecedentes que 

permitan evaluar la pertinencia a dicho 
proceso. 

Analista Depto. de Inversiones 

Encargado/a Unidad Soporte 
Técnico y Supervisión 

DIPLADER 
MIDESO 

Redactar oficio 

con conclusiones 
de la revaluación. 

Elaborar oficio con las conclusiones al 

proceso de reevaluación, aprobando o 
rechazando la solicitud presentada por la 

entidad receptora, adjuntando todos los 
documentos que sean necesarios. Si dicho 

aumento sobrepasa al monto aprobado 

CORE, debe ir nuevamente a su aprobación. 

Analista Depto. De Inversiones 
Encargado/a Unidad Soporte 

Técnico y Supervisión 
DIPLADER 

MIDESO 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 35 de 65 

Elaborar oficio con 

aumento de 
recursos, al CORE, 

cuando el 
aumento 

sobrepasa lo 

aprobado. 

Elaborar oficio con al Consejo Regional, 
solicitando aumento de recursos, cuando 

estos superan al presupuesto aprobado 

actualizado. 

Analista Depto. de Inversiones 
Encargado/a Unidad soporte 

técnico y supervisión 
DIPLADER 

MIDESO 

 

6.3.- Controles de las Actividades 
 

Actividades Descripción Responsable Control 

Visita a terreno, 

elaborar informe de 

ésta 

Se coordina con la Unidad Técnica, una vez que se 

encuentre en ejecución el proyecto, la realización de 

la visita a terreno.  En ésta se supervisa la ejecución 
de la obra y se toman fotografías.  Una vez realizada 

la visita, se elabora el Informe respectivo que da 
cuenta de la supervisión en el SAGIR. 

Analista 

Departamento de 

Inversiones 
Encargado/a Unidad 

Soporte Técnico y 
Supervisión 

 

6.4.- Formularios - Documentos y Anexos que se desprenden de este 
procedimiento 

 

Código 
Nombre 

formulario/documento/registro 
Responsable 

Tiempo de 
retención 

6.4.1 Informe Estado de Avance Mensual 
Jefatura Departamento 

Inversiones 
4 Años 

6.4.2 Ficha Cierre 
Jefatura Departamento 

Inversiones 
4 Años 

6.4.3 Ficha de Rendición 
Jefatura Departamento 

Inversiones 
4 Años 

6.4.4 Circular N° 20/2023 Ministerio de Hacienda 
Jefatura Departamento 

Inversiones 
No aplica 

6.4.5 
Resolución N° 30/2015 Contraloría General 
de la República 

Jefatura Departamento 
Inversiones 

No aplica 

 

  



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 36 de 65 

6.4.1.- Informe Estado de Avance Mensual  
 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 37 de 65 

 
 

 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 38 de 65 

6.4.2.- Ficha Cierre 
 

 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 39 de 65 

6.4.3.- Ficha de Rendición 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 40 de 65 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 41 de 65 

6.4.4.- Circular N° 20/2023 Ministerio de Hacienda 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 42 de 65 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 43 de 65 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 44 de 65 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 45 de 65 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 46 de 65 

 
 

 

 

 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 47 de 65 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 48 de 65 

 

 
 

 

 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 49 de 65 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 50 de 65 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 51 de 65 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 52 de 65 

6.4.5.- Resolución N° 30/2015 Contraloría General de la República 
 

 
 
 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 53 de 65 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 54 de 65 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 55 de 65 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 56 de 65 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 57 de 65 

 

  



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 58 de 65 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 59 de 65 

 

  



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 60 de 65 

 

  



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 61 de 65 

  

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 62 de 65 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 63 de 65 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 64 de 65 

 

 



 

  

MANUAL DE PROCEDIMIENTOS PARA CONTROL DE LA 
EJECUCIÓN ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y FISICA DE 

LAS INICIATIVAS DE INVERSIÓN SUBTÍTULO 33 
ASIGNACIONES 125 Y 150 

JUNTA NACIONAL DE BOMBEROS DE CHILE 

CIPR_09-2024 
 
   

 
             

 

 
Fecha Autorización: 29/05/2024 

 

Página 65 de 65 

7.- Resumen de Indicadores de Gestión: 
 

Actividades  Indicador de la actividad Meta Tiempo 
medición 

Responsable 
Control 

 

 
 

Efectuar visita a 
terreno, elaborar 

en la plataforma 

Sagir el reporte 
de estas. 

(Cantidad de supervisiones en terreno 

de los proyectos de los subtítulos 
33.03.125 y 33.03.150 que se ejecuten 

con cargo al presupuesto de inversión 
regional realizadas, durante el año 

2024/Cantidad total de proyectos de 

los subtítulos, 33.03.125 y 33.03.150 
que se ejecuten con cargo al 

presupuesto de inversión regional, 
durante el año 2024) *100 

 

 

 
 

 
 

70% 

 

 
 

 
 

Trimestral 

 

 
 

 
Jefatura 

Departamento de 

Inversiones 

8.- Detalle de las modificaciones en cada revisión: 
 

Fecha Autorización/Validación Identificación (nuevo y/o modificación) Páginas 

 Nuevo Todas 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-06-03T18:00:02-0400




